duodequinquagesimus, achtundvierzigste: qua (oratione) anno duodequinquagesimo usus est; Bru 162.

duodetriciens, achtundzwanzigmal, 2,800000: in frumentum imperatum HS duodetriciens in annos singulos Verri decernebatur; Ver III 163.

duodetriginta, achtundzwanzig: Lycurgus réportas Lacedaemonie appellavit, nimis is quidem paucos, xxviii; rep II 50.

duodeviginti, achtzehn: solem plus quam duodeviginti partibus maiorem esse quam terram; Ac II 128.

duplex, zweifach, doppelt: »duplici de cardine vertex«; nat II 105. ut duplum dolorem gemitumque susciperet; Vatin 19. iunctae et duplices expositiones summi boni tres omnino fuerunt; fin V 21. gemitus: f. dolor. ut in eis (pedibus) singulis modis insit aut sesquplex aut duplex aut par; orat 193. ita quaestus duplex unius missionis fiebat; Ver V 62. cum duplex ratio sit orationis; of II 48.

dupliciter, doppelt, in doppelter Weise: I. dupliciter homines deiciuntur; Caecin 92. dupliciter dici adsensus sustinere sapientem; Ac II 104. — II. dupliciter esse te iniustum; Tusc III 36.

duplicio, verdoppeln: superioris generis causa duplicatur; de or II 110. qnem (exercitum) nos

Deiotari adventu duplicatur eramus; A V 18, 2. cum saepius duplicatur numerum dierum; nat I 60. verba duplicata; part or 20.

duplicis, zweifach, doppelt: A. secundam (partem) primae partis duplam; Tim 22. duplo et triplo intervallo; Tim 25. — B. I. nec in quadruplum (darent), sed in duplum; Tull 41. — II. dupli poenam subiret; of III 65.

dupondius, zweit 25: si dupondius tuus age-
retur; Quintet 53.

dure, hart, streng: durius accipere hoc mihi
visus est, quam vellem; A I 1, 4. sunt, qui dicant
(dure illi quidem, sed tamen dicunt) minus dolendum,
quod .; Phil XII 25. ut non nulla durius, quam
a te facta sint, proferantur; ep XI 27, 7.

duresco, hart werden: frigoribus astrictus
adiektis || durescit umor; nat II 26.

duritas, Härte, Unfreundlichkeit: aliqui duri-
tatem et severitatem quandam in verbis sequuntur;
orat 53.

duritia, Härte, Abhärtung, Strenge, Gefühl-
losigkeit: I. patientiam duritia (imitatur); part or 81. — II. qui (Antisthenes) patientiam et duritiam
in Socratis sermone maxime ad amarum; de or III 62. nec sibi comparavit duritiam virilem; Tusc V 74. eam animi duritiam, sicut corporis, quod cum
uritur, non sentit, stuporem potius quam virtutem
putarem; dom 97.

durus, hart, abgehärtet, streng, derb, rauh,
drückend, gefühllos: A. Q. Aelius Tubero ut vita
sic oratione durus, incultus, horridus; Bru 117. quae
dura, difficilia, adversa videantur; fin IV 59. quae
(annonae), quia facta erat durior; dom 15. (indicatur
genus) flexibile, durum; nat II 146. Epicuro, homini
aspero et duro; Tusc II 17. nimis duras leges
imponere visus es huic aetati; de or I 256. quod
ille durissimis pedibus fecit; de or I 28. hoc Atilius,
poëta durissimus; A XIV 20, 3. de Cn. Minucio

rumores duriiores erant; ep XII 25, 7. illa iniustissima
et durissima servitus; rep I 68. ante haec durissima
rei publicae tempora; dom 93. nec vero ullum
(verbum) aut durum aut insolens; Bru 274. — B. in
qua varietate duriorum accusatio suppeditabit
exempla, mitorum defensiones meae; orat 131.

duumvir (vgl. duo, A. vir), Duumvir: cum in
ceteris coloniis duumviri appellantur, hi se praetores
appellari volebant; agr II 93. Gabinius si
vidissent duumvirum vestri illi unguentarii; Piso 25.

duumviratus, Würde der Duumvirin: Capua,
in qua ipsa tum imaginis ornatae causa duum-
viratum gerebat; Sest. 19

dux, Führer, Führerin, Anführer, Leiter, Feld-
herr, Rädelshörer: I. 1. tum bella gerere nostri
duces incipiunt, cum auspicia posuerunt; nat II 9.
praedonum ducem vivere, habitare apud te; Ver V 77. — 2. quem (virum) regendae civitatis ducem
esse volumus; de or III 63. qui ipsi fuerint im-
pietas duces; Lael 42. ut eadem (natura) optima
duce cursum vitae confidere possemus; Tusc III 2.
ut se duce bellum geratur cum Antonio; A XVI 8,
1. — 3. o vita philosophia dux! Tusc V 5. — II,
1. populum nunc habemus ducem; Phil VII 22.
qui te senatu bonisque omnibus auctorem, principem,
ducem praebeas; ep X 6, 3. studii sui quaerebant
aliquem ducem; Ligar 3. summum me ducem litterae
tuiae reddiderunt; ep IX 25, 1. qui triumphant
eoque diutius vivos hostium duces reservant; Ver V 77.
homines L. Pisonem ducem optimae sententiae
non secutus; Phil I 14. in hoc naturam debemus
ducem sequi; of I 22. — 2. utor te ipso duce;
Tusc III 37. dabitur (tabella) de ducibus con-
servandae civitatis; Flac 99. — IV. relictus ab duce
classis; Ver V 89.

dynastes, Herrscher, Gewalthaber: I. si ceteri
reges, tetrarchae dynastaeque fecissent; Phil XI
31. — II. si erit nebulo iste cum his dynastis in
gratia; A II 9, 1.

E: ut Iota litteram tollas et E plenissimum dicas;
de or III 46.

e i. ex.

ea, da, daselbst: ut ea traduci victimae nullo
modo possent; inv II 96.

eadem, auf denselben Wege, zugleich: ut eadem
me quam maxime conciliarent familiari suo; ep
IX 18, 1. Socrates eadem, qua ceteri, fugere noluit;
div I 123.

eatenus, insoweit: qui (di) eatenus nobis
declarantur, qua ipsi volunt; Tim 40. ferres
eatenus, quoad per se neglegeret eas leges; Q fr I
1, 11. verba persecuens eatenus, ut ea non abhorreant
a more nostro; opt gen 23.

eblandior, erdmiecheln: I. enitere, elabora
vel potius eblandire, effice, ut Plancus sit etiam
melior opera tua; A XVI 16, 12. — II. eblandita
illa, non enucleata esse suffragia; Planc 10.

ebrietas, Trunkenheit, **ebriositas**, Trunk-
fucht: ut inter ebrietatem et ebriositatem interest;
Tusc IV 27.

ebriosus, dem Trunfe ergeben, Trunkenbold:
A. hunc (Stilponem) et ebriosum et mulierosum
fuisse; fat 10. — B. ebriosos sobriis (insidiari);
Catil II 10.

ebrius, trunken: A. servos Milonis apud se
ebrios factos; Milo 65. — B. I. quod et insanii et
ebrii multa faciunt saepe vehementius; Tusc IV

52. — II. quid dicam, insanis, quid ebriis quam
multa falsa videantur? div II 120.

ebullio, hervorprudeln, prahsen: quod (Epi-
curns) solet ebullire non numquam; fin V 80. qui
si virtutes ebullire volent et sapientias; Tusc III 42.

ebur, Elfenbein: I. 1. ebur ex inani corpore
extractum hand satis castum donum deo; leg II
45. — 2. ex ebore diligentissime perfecta argu-
menta; Ver IV 124. — II. 1. te maximum pondus
auri, argenti, eboris exportasse; Ver II 176. — 2.
Minervae signum ex ebore pulcherrimum; Bru 257.

eburneolus, elfenbeinern: cum eburneola
fistula; de or III 225.

eburneus, elfenbeinern: praefectum regium
dentes eburneos incredibili magnitudine e fano susti-
lissee; Ver IV 103. nego signum ullum aenam,
marmoreum, eburneum (fuisse), quin conquisierit;
Ver IV 1.

ec i. ex.

ecce, da, siehe da: I. ecce ipse Aebutius in
castellum venit; Caezin 20. ecce tibi Sebosus! A
II 15, 3. ecce tuae litterae de Varrone; A XIII 16,
1. ecce tibi et Bruti et tuae litterae; A XIV 19, 1.
— II. ecce autem de transverso L Caesar at veniam
ad se rogat; A XV 4, a (4, 5). sed ecce in manibus
vir praestantissimo ingenio; Bru 125.

ecdius, bevollmächtigter Anwalt: legatos
audio missos esse, sed malo ecdis; ep XIII 56, 1.